
Управление образования Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области 
646940 Омская область, р.п. Оконешниково, 

ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236,22-006,22-401. факс (38166) 22-300
e-mail: uo-okon@mail.ru

О проведении муниципального конкурса на лучшее наглядное методическое пособие 
«Дидактическая кукла» среди педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений Оконешниковского муниципального района Омской
области

В целях выявления и поддержки творческих педагогов, использующих в процессе 
организации образовательного процесса разнообразный наглядный материал и 
дидактические пособия,

Приказываю:

1 .Провести муниципальный этап конкурс лучшее наглядное методическое пособие 
«Дидактическая кукла» с 01 ноября по 15 декабря 2022 года.
2. Сформировать и утвердить организационный комитет конкурса(приложение 1);
3. Сформировать и утвердить состав жюри конкурса(приложение 2);
4.Утвердить Положение муниципального этапа конкурса(приложение 3).

5. Контроль исполнения приказа возложить на Косивцову Е.П., ведущего

ПРИКАЗ

от 31 октября 2022 года № 252

специалиста МКУ ЦФЭХИМОСО.

Заместитель начальника Управления образования Е.М.Артемьева

mailto:uo-okon@mail.ru


Приложение 1 
К приказу Управления образования 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района омской области 

от 31 октября 2022 года № 252

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению муниципального этапа областного заочного конкурса

экологических рисунков

1. Совенко Елена Николаевна, начальник Управления образования;
2. Артемьева Елена Михайловна, заместитель начальника Управления образования 
Администрации Оконешниковского муниципального района;
3. Косивцова Елена Павловна, ведущий специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;
4. Полюбенко Татьяна Владимировна, главный специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;

Приложение 2 
К приказу Управления образования 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района омской области 

от 31 октября 2022 года № 252

Состав жюри
муниципального этапа областного заочного конкурса экологических рисунков

Е Артемьева Елена Михайловна, заместитель начальника Управления образования 
Администрации Оконешниковского муниципального района;
2. Косивцова Елена Павловна, ведущий специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;
4. Полюбенко Татьяна Владимировна, главный специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;
5. Педагогические работники ДОУ(по согласованию)



Приложение 3 
К приказу Управления образования 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района омской области 

от 31 октября 2022 года № 252

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе на лучшее наглядное методическое пособие 
«Дидактическая кукла» среди педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений Оконешниковского муниципального района Омской
области

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи конкурса, порядок его 
проведения и подведения итогов.
1.2. Муниципальный конкурс на лучшее наглядное методическое пособие «Дидактическая 
кукла» (далее Конкурс) проводит МКУ «ЦФЭХИМОСО».
2. Цели и задачи конкурса:
• Выявление и поддержка творческих педагогов, использующих в процессе организации 
образовательного процесса разнообразный наглядный материал и дидактические пособия.
• Повышать профессиональное мастерство педагогов, развивать их творческую 
инициативу.
■ Разнообразить содержание и формы работы с детьми по использованию игровых 
технологий.
• Активизировать работу по созданию развивающей предметно пространственной среды в 
соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования.
3. Участники конкурса
В конкурсе могут принимать участие педагоги, группы педагогов, родители 

воспитанников муниципальных дошкольных учреждений всех типов и видов.
4. Порядок проведения конкурса:
• Конкурс проектов проводится в 2 этапа:
- 1 этап: подготовительный - с 01 по 30 ноября 2022 года подготовка дидактических кукол 
своими руками в одежде;
- II этап: муниципальный -  очная презентация методических пособий «Дидактическая 
кукла» - с 01 по 15 декабря 2022 года(конкурсант презентует свою дидактическую куклу).
• Заявки на участие в конкурсе принимаются до 30 ноября 2022 года. (Приложение 1)
На адрес электронной почты: kepi30@mail.ru Косивцовой Е.П.
• Форма участия в конкурсе: очная.
• Презентация методических пособий «Дидактическая кукла» будет проводиться на базе 
Оконешниковского дома детского творчества (по согласованию). Дата будет сообщена 
позже.
5. Требования к содержанию и оформлению наглядного методического пособия:
-  Дидактическая кукла может быть изготовлена из любого материала, соответствующего 
требованиям СанПиН.
- Размер куклы 30-50 см.
- Детали туловища куклы должны быть мягкими.
- Одежда куклы должна быть простой по крою, чтобы дети могли ее снять и надеть.
- Содержание приложения к кукле (одежда, обувь, постельное белье и т.д.) в соответствии 
с рекомендациями примерной образовательной программы.
- Дидактическая кукла может иметь имя.
- Приложение к пособию - «Визитная карточка дидактической куклы». Содержание:
1. Титульный лист

mailto:kepi30@mail.ru


2. Фотография куклы
3. Перечень приложения к кукле (текст и 3-4 фотографии);
4. Перечень форм работы с детьми с использованием дидактической куклы.
- Каждая работа должна иметь этикетку, с указанием авторов работы и должности, места 
работы.
6. Критерии оценки наглядного методического пособия:
6.1. Соответствие наглядного пособия (кукла) основным требованиям.
6.2. Разнообразие содержания приложения к наглядному пособию.
6.3. Практическая направленность наглядного пособия.
6.4. Эстетика оформления.
5.5. Оригинальность идеи методического пособия.
7. Критерии оценки презентации наглядного методического пособия:
7.1. Использование разнообразных форм представления наглядного пособия. 7.2. Культура 
публичного выступления.
7.3. Соответствие содержания описательной и практической части.
7.4. Соответствие регламента (3 минуты).
8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Итоги Конкурса подводятся членами жюри.
8.2. Победители и призеры награждаются Дипломами.
8.3. Всем участникам Конкурса вручаются Сертификаты участия.
8.4. По решению жюри Конкурса определяются победители в номинациях:
- «Лучшее эстетическое оформление пособия»;
- «Творчество и оригинальность».
9. Руководство конкурсом
9.1. Руководство конкурсом осуществляет организационный комитет.
9.2. Оргкомитет:
- проводит работу по подготовке и проведению конкурса;
- разрабатывает критерии оценки содержания представленного материала и презентации;
- оформляет Сертификаты участия, Дипломы.
10. Жюри конкурса:
Учредитель конкурса утверждает состав жюри. В его задачу входит:
- экспертиза и оценка материалов, представленных участниками конкурса;
- оценка презентации;
- подведение итогов конкурса.
Членами жюри могут быть педагогические работники дошкольных образовательных 
учреждений, методисты МКУ «ЦФЭХИМОСО».
Дополнительную информацию можно получить:
Р.п.Оконешниково ул Пролетарская 73,каб.17 
Косивцова Елена Павловна, тел. 22-370, 89045878209



Приложение № 1

В оргкомитет муниципального конкурса 
на лучшее наглядное методическое 
пособие «Дидактическая кукла».

заявка.
Прошу включить в состав участников муниципального конкурса на лучшее наглядное 

методическое пособие «Дидактическая кукла».

Ф.И.О (полностью) участников

Долж ность 

наименование ОУ

Дата Подпись


